
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Art 18 CCNL Comparto Sanita ’-Sezione del Personale del Ruolo della Ricerca Sanitaria e delle 
Attività di Supporto alla Ricerca- Individuazione limite finanziario per l’erogazione di alcuni 
trattamenti economici.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

U.O.C. RISORSE UMANE E AFFARI LEGALI
Dott. Paolo Nicita

OGGETTO: Art 18 CCNL Comparto Sanita ’-Sezione del Personale del Ruolo della Ricerca 

Sanitaria e delle Attività di Supporto alla Ricerca- Individuazione limite finanziario per l’erogazione 

di alcuni trattamenti economici.

VISTO

Il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 

1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e sue successive modifiche ed integrazioni; 

RICHIAMATO

Il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTA 

La legge 27 dicembre 2017, n. 205 commi dal 422-434, disciplinante il ruolo non dirigenziale 

della ricerca sanitaria e della attività di supporto alla ricerca sanitaria; 

La legge 3 luglio 2023 n. 87 art. 3 ter “Disposizioni in materia di personale della ricerca sanitaria 

degli IRCCS pubblici e degli IZS”, che regolamenta l’assunzione a tempo indeterminato del 

personale della ricerca sanitaria che abbia maturato i requisiti; 

Il Contratto Collettivo Nazionale del Lavoro relativo al Comparto Sanità, triennio 2019-2021, 

sottoscritto in data 2/11/2022; 

Il Contratto Collettivo Nazionale del Lavoro relativo al personale del comparto sanità – sezione 

del personale del ruolo della ricerca sanitaria e delle attività di supporto alla ricerca sanitaria, 

triennio 2019-2021, sottoscritto in data 21/02/2024 “CCNL Ricerca”;

DATO ATTO 

CHE il CCNL Ricerca, all’articolo 18, prevede: 

-Al comma 1 

È stabilito un limite finanziario annuale finalizzato all'erogazione dei seguenti trattamenti 

economici: 

- Indennità di funzione finalizzate a remunerare gli incarichi di cui agli artt. 5 e 6; 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

- Differenziali economici di professionalità attribuiti ai sensi dell'art. 4 (Progressione 

economica per il profilo di collaboratore professionale di ricerca sanitaria), ivi compreso il 

differenziale economico di professionalità di cui all’art. 16, comma 2, lett. b), secondo alinea 

(Trattamento economico nell’ambito del nuovo sistema di classificazione professionale);  

- Lavoro straordinario, con le precisazioni dell’art. 5, comma 12, lett. b) (Incarichi di funzione 

al profilo di collaboratore alla ricerca sanitaria) e dell’art. 13, comma 3 (Disposizioni 

particolari del personale del ruolo della ricerca sanitaria e delle attività di supporto alla ricerca 

sanitaria); 

- Indennità di rischio radiologico di cui all’art. 109 (Indennità di rischio radiologico) del 

CCNL 2.11.2022 del personale del comparto sanità; 

- Premi correlati alla performance ai sensi dell’art. 17, comma 1, lett. e) (Premi correlati alla 

performance); - Indennità di pronta disponibilità di cui all’art. 44 (Pronta disponibilità) del 

CCNL 2.11.2022 del personale del comparto sanità.

-Al comma 2  

“Il limite finanziario di cui al comma 1, individuato da ciascun Istituto, è costituito dal valore 

complessivo derivante da:  

a) una quota non superiore al 22% dell’importo ottenuto moltiplicando il valore medio pro-

capite del monte salari 2021, riferito al personale della presente sezione, per le unità 

determinate annualmente, in base agli effettivi fabbisogni di personale, ai sensi dell’art. 1, 

comma 424 della Legge 205/2017;  

b) delle risorse di cui all’art. 102, comma 5 del CCNL comparto Sanità sottoscritto il 

2.11.2022 riferite al personale della presente sezione da destinarsi alla remunerazione degli 

incarichi di cui agli artt. 5 (Incarichi di funzione per il profilo di collaboratore alche ciascun 

Istituto deve prevedere annualmente un limite finanziario al fine di erogare specifici 

trattamenti economici quali incarichi di funzione, differenziali economici di professionalità, 

lavoro straordinario, indennità di rischio radiologico, premi correlati alla performance e 

indennità di pronta disponibilità”;

CONSIDERATO

CHE Il personale della ricerca nell’anno 2021 era composto da un totale di n. 35 unità di cui n. 26 

Collaboratori professionali di ricerca sanitaria e n. 9 Ricercatori sanitari, per un monte salari pari a 

649.933,44 € per i primi e 274.996,15 € per i secondi;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

RITENUTO

CHE le unità del personale della ricerca nell’anno 2024 sono pari a 63 di cui 33 Collaboratori 

professionali di ricerca sanitaria e n. 30 Ricercatori sanitari e dunque l’importo di cui 

all’articolo 18, lettera a comma 2, ovverosia una percentuale massima del 22% del costo medio 

ponderato moltiplicato per le unità determinate annualmente in base agli effettivi fabbisogni 

di personale, è determinato come da tabella di seguito riportata;

Lettera a) comma 2 articolo 18

MONTE 
SALARI 
ANNO 
2021

DIPENDENTI 
ANNO 2021

COSTO 
MEDIO 
PRO 
CAPITE

COSTO 
MEDIO 
PONDERATO

PERSONALE 
ANNO 2024

TOTALE 22%

RICERCATORI 274.996,15 9 30.555,13 26.426,56 1.664.873,28 366.272,12

COLLABORATORI 649.933,44 26 24.997,44 63

CONSIDERATO 

CHE il valore complessivo del limite finanziario, ai sensi del comma 2 lettera b, è altresì costituito

dalla disponibilità derivante dall’incremento del fondo “Incarichi, progressioni economiche e 

indennità professionali” per un importo di 145,53 euro pro capite stabilito dall’Istituto alla 

stregua di quanto definito per il personale del comparto Sanità in conformità con gli indirizzi 

dell’art.102 comma 5 del CCNL Comparto Sanità, pari dunque a euro 9.168,39;

Lettera b) comma 2 articolo 18 

DIPENDENTI 2024 IMPORTO PRO CAPITE TOTALE

63 145,53 9.168,39

RITENUTO 

Necessario  stabilire il limite finanziario annuale massimo finalizzato all'erogazione dei 

trattamenti economici del personale della ricerca ai sensi all’art. 18 comma 1 del 

CCNL Ricerca 2019-2021 e che questo sia pari alla somma dei due importi sopra 

definiti ossia eguale a € 375.440,51;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Totale limite finanziario ai sensi dell'articolo 18

LETTERA A LETTERA  
B

TOTALE

366.272,12 9.168,39 375.440,51

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti

PROPONE 

1) Di definire il limite finanziario annuale per l’anno 2024, finalizzato all'erogazione dei trattamenti 

economici di cui all’art. 18 comma 1, del CCNL Ricerca 2019-2021 per un importo pari a 375.440,51 

euro, così come di seguito costituito:

LETTERA A LETTERA  
B

TOTALE

366.272,12 9.168,39 375.440,51

 

2) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;  

3) Di pubblicare il presente atto, ai sensi della normativa vigente, sul sito web dell’Istituto nella 

sezione Albo pretorio on-line;

4) Di dare atto che l’erogazione dei trattamenti economici previsti dall’art. 18 comma 1 del CCNL 

Comparto Sanita ’-Sezione del Personale del Ruolo della Ricerca Sanitaria e delle Attività di 

Supporto alla Ricerca 2019 -2021 nel limite definito al punto 1), è subordinata alla effettiva 

sussistenza della capienza economica nel quadro del finanziamento concesso annualmente dal 

Ministero della Salute per le attività in oggetto.

IL RESPONSABILE
                   Dott. Paolo Nicita



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile della U.O. Risorse Umane e Affari 

Legali avente ad oggetto: “Art 18 CCNL Comparto Sanita ’-Sezione del Personale del Ruolo della 

Ricerca Sanitaria e delle Attività di Supporto alla Ricerca- Individuazione limite finanziario per 

l’erogazione di alcuni trattamenti economici.   

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 

alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti

1) Di definire il limite finanziario annuale per l’anno 2024, finalizzato all'erogazione dei trattamenti 

economici di cui all’art. 18 comma 1, del CCNL Ricerca 2019-2021 per un importo pari a 375.440,51 

euro, così come di seguito costituito:

LETTERA A LETTERA  
B

TOTALE

366.272,12 9.168,39 375.440,51

2) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;  

3) Di pubblicare il presente atto, ai sensi della normativa vigente, sul sito web dell’Istituto nella 

sezione Albo pretorio on-line;

4) Di dare atto che l’erogazione dei trattamenti economici previsti dall’art. 18 comma 1 del CCNL 

Comparto Sanita ’-Sezione del Personale del Ruolo della Ricerca Sanitaria e delle Attività di 

Supporto alla Ricerca periodo 2019 -2021 nel limite definito al punto 1), è subordinata alla effettiva 

sussistenza della capienza economica nel quadro del finanziamento concesso annualmente dal 

Ministero della Salute per le attività in oggetto.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
      Dr. Stefano Palomba


		2025-03-14T13:02:24+0000


		2025-03-18T13:01:44+0000


		2025-03-18T13:21:44+0000


		2025-03-21T10:17:32+0000




